Sabean quantos esta carta de arrendamiento viren, como  
nos, don Gonçaluo Yanes, abbad de mosteyro de Santa Maria  
de Ferrayra de Pallares, con outorramento de Frey Pedro Fer-  
nandes, prior, et Frey Gomes Garcia et Frey Lopo, Afonso de Ia-  
nella, mojes de dito mosteyro, se nio juntados en no dito  
noso mosteyro, arrendamos a nos, Fernan Gonçalues de Laçe-  
re, notario, todas las heredades, prados et pascos et moynos et  
pascueyras, que nos auemos et perteesçe a auer por lo dito  
noso mosteyro en no lugar de Linnao, se on que as tracia et  
vsaua por lo dito mosteyro Pedro Fernandes de Dongelay, mo-  
rador en Linnao, a montes et a fontes, por su uer que uaan,  
sub o signo de San Martino do Castro. Outrosy nos arrenda-  
mos reys una layra de lardade con seu pra o que o dito moes-  
teyro ha et nos perteesçe por nome del on no lugar de Coesen-  
de que jase sub signo de santia o de ferroe. Conuen a saber,  
deste janeyro que pasou da dita carta, ata veynte et  
noue annos primyros conpridos; por las quales ditas heredades  
et moyno et prados et pascueyras nos auedes de dar de renda  
en cada hun anno huna terça de çenteo, por terça de rya, en  
no dito lugar de Linnao. Et auedes de poer en estes ditos  
annos en nas ditas heredades, ou en cada huna delas, oyto ar-  
bores, presas de garfeo et de reys, que sejan quatro castiney-  
ras et quatro maçineyras; et se per la ventura poserdes mays  
arbores en no dito lugar ou en nas ditas heredades ou en cada  
huna delas, que sejan a metade delas et froytos delas uosos  
et de uosa uos, sin embargo de nos et do dito noso mosteyro  
para senpre. Et obligamos a nos et a nosos bees et do dito  
noso mosteyro, de uos fasermos senpre esta dita renda de  
pas durante o dito tempo dos ditos veynte et noue annos

conpridos. et acabados, que as ditas herdades et prados et pascos et moynos et pesqueyras, que figuen ao dito noso moosteyro liures et quitas et desmbargadas, con toios los boos paramentos que en elas for n leytos.

Et eu, o dito Fernan Gonçes, que presente estou, asy recebo o dito arrendamento de vos, o dito abade et prior et monjes sobreditos; et obligo a nin et a n us bass de vos dar et pasar en cada hun anno a dita renda en no dito lugar, segundo dito he, per las manyras et condicoes sobreditas.

Et nos, o dito abade et prior et monjes sobreditos, asy uollo outorgamos.

Et por que esto seja certo, rogamos ao notario juço escrito, que fesehe desto duas cartas de arrendo firme, anbas en hun tenor et dese a cada hun de nos, as partes sobreditas, a sua.

Fyto et outorgado foy esto que sobredito he, en no dito moosteyro, v ynte et quatro dias de mayo, anno do nasçemento de Noso Senhor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et des et sete annos.

Testemoyas que a esto foron presentes a veer outorgar o dito arrendamento: Fernando Rodrigues de Peraredo, cl-rigo, Lopo Rodrigues de Gandoy et Gonçes Presde Monte de Lela, ts.

Et eu, Johan Fernandes, notario publico da cidade de Lugo et seus coutos et terminos por la auctoridade do sannor obispo et iglesia d'esse lugar, a esto que sobredito he, con as ditas testemoyas presente foy et esta carta de arrendamento per outro aqui fis escriptuir et a rogo et p'illimento do dito Fernan Gonçalves et por mandado do dito abade et prior et monjes sobreditos aqui p'ure meu nome et signal en testemoyo de verdade. (Signum)

Johan Fernandes, notario.

1423-diciembre-18

ALDARA VAZQUEZ, RELIGIOSA DE LA ORDEN TERCERA, RENUN-  
CIA A UN FORO QUE POSTE DEL MONASTERIO DE FERREIRA  
DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1270/17, 200 x 152  
mm. Cortesana.

Sabeam quantos esta carta viren, como eu, Aldara Vasques, morador en Billar d'Aldar, que he en na fiigrisia de moesteyro de Pallares, freyra da Orden Terçera, non seendo costrigida per força nen deçebida per engano, mays de mi-  
na et liure propia voontade; et por quanto eu non poso re-  
ger nen percuar a meatade do moynno chamado d'Anbaria que  
jas et ne sito et loqado sub signo et figrigia de Santa  
Maria de moesteyro de Pallares; o qual dito moynno he do  
moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares. Et eu,  
a dita Aldara Vasques, teno en foro do dito moesteyro en  
meus dias; et por quanto asyn non poso reger segundo dito  
he, renuçio et trapasoo et leixo todo jur et pusison et  
dereyto et auçon et propiadae et senorio que eu teno et  
ajo da dita meatade do dito moynno. Todo o leixo et demit-  
to et desembargo ao dito moesteyro con tollos boos para-  
mentos que teuera tan moente et conrente, segundo que ora  
esta para que o dito moesteyro et sua vos o posa auer et  
aprobeytar et faser del todo o que le proouer. Et todo  
dereyto que eu, a dita Aldara Vasques, en el ajo, seja de  
min sacado et remobido et posto et deboluido en no dito  
moesteyro para senpre. Vn pero que pido por merçede et  
graçia espeçial a don Ares, abbade que ora he do dito  
moesteyro, que por sua bonda/de et nobresa, faça et quey-  
ra faser foro et merçede desta dita meatade deste dito  
moynno a Diego Lopes de Grollos et a sua muller, Tareyga  
Annas, myna filla, por quanto o meu linage fondaron et  
teberon senpre o dito moynno do dito moesteyro et eu  
depois que biin depus elles.

1423-diciembre-18

ALDARA VAZQUEZ, RELIGIOSA DE LA ORDEN TERCERA, RENUN-  
CIA A UN FORO QUE POSSE DEL MONASTERIO DE FERREIRA  
DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1270/17, 200 x 152  
mm. Cortesana.

Sabeam quantos esta carta viren, como eu, Aldara Vasques, morador en Billar d'Aldar, que he en na fiigrisia de moesteyro de Pallares, freyra da Orden Terçera, non seendo costringida per força nen deçebida per engano, mays de mi-na et liure propia voontade; et por quanto eu non poso re-ger nen percuar a meatade do moynno chamado d'Anbaria que jas et he sito et loqado sub signo et figrigia de Santa Maria de moesteyro de Pallares; o qual dito moynno he do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares. Et eu, a dita Aldara Vasques, teno en foro do dito moesteyro en meus dias; et por quanto asyn non poso reger segundo dito he, renuçio et trapasoo et leixo todo jur et pusison et dereyto et auçon et propiadae et senorio que eu teno et ajo da dita meatade do dito moynno. Todo o leixo et demi-to et desenbargo ao dito moesteyro con tollos boos para-mentos que teuera tan moente et conrente, segundo que ora esta para que o dito moesteyro et sua vos o posa auer et aprobeytar et faser del todo o que le proouer. Et todo dereyto que eu, a dita Aldara Vasques, en el ajo, seja de min sacado et remobido et posto et deboluido en no dito moesteyro para senpre. Vn pero que pido por merçede et graçia espeçial a don Ares, abbade que ora he do dito moesteyro, que por sua bonda/de et nobresa, faça et quey-ra faser foro et merçede desta dita meatade deste dito moynno a Diego Lopes de Grollos et a sua muller, Tareyga Annas, myna filla, por quanto o meu linage fonderon et teberon senpre o dito moynno do dito moesteyro et eu depois que biin depus elles.

1423-diciembre-18

ALDARA VAZQUEZ, RELIGIOSA DE LA ORDEN TERCERA, RENUN-  
CIA A UN FORO QUE POSTE DEL MONASTERIO DE FERREIRA  
DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1270/17, 200 x 152  
mm. Cortesana.

Sabeam quantos esta carta viren, como eu, Aldara Vasques, morador en Billar d'aldar, que he en na fiigrisia de moesteyro de Pallares, freyra da Orden Terçera, non seendo costrigida per força nen deçebida per engano, mays de mina et liure propia voontade; et por quanto eu non poso reger nen percuar a meatade do moynno chamado d'Anbaria que jas et he sito et loqado sub signo et figrigia de Santa Maria de moesteyro de Pallares; o qual dito moynno he do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares. Et eu, a dita Aldara Vasques, teno en foro do dito moesteyro en meus dias; et por quanto asyn non poso reger segundo dito he, renuço et trapasoo et leixo todo jur et pusison et dereyto et auçon et propiadae et senorio que eu teno et ajo da dita meatade do dito moynno. Todo o leixo et demitto et desenbargo ao dito moesteyro con tollos boos paramentos que teuera tan moente et conrente, segundo que ora esta para que o dito moesteyro et sua vos o posa auer et aprobeytar et faser del todo o que le proouuer. Et todo dereyto que eu, a dita Aldara Vasques, en el ajo, seja de min sacado et remobido et posto et deboluido en no dito moesteyro para senpre. Vn pero que pido por merçede et graçia espeçial a don Ares, abbade que ora he do dito moesteyro, que por sua bonda/de et nobresa, faça et queyra faser foro et merçede desta dita meatade deste dito moynno a Diego Lopes de Grollos et a sua muller, Tareyga Annas, myna filla, por quanto o meu linage fondaron et teberon senpre o dito moynno do dito moesteyro et eu depois que biin depus elles.

1423-diciembre-18

ALDARA VAZQUEZ, RELIGIOSA DE LA ORDEN TERCERA, RENUN-  
CIA A UN FORO QUE POSTE DEL MONASTERIO DE FERREIRA  
DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1270/17, 200 x 152  
mm. Cortesana.

Sabeam quantos esta carta viren, como eu, Aldara Vasques, morador en Billar d'Aldar, que he en na fiigrisia de moesteyro de Pallares, freyra da Orden Terçera, non seendo costringida per força nen deçebida per engano, mays de mi-  
na et liure propia voontade; et por quanto eu non poso re-  
ger nen percuar a meatade do moynno chamado d'Anbaria que  
jas et he sito et loqado sub signo et figrigia de Santa  
Maria de moesteyro de Pallares; o qual dito moynno he do  
moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares. Et en,  
a dita Aldara Vasques, teno en foro do dito moesteyro en  
meus dias; et por quanto asyn non poso reger segundo dito  
he, renuçio et trapasoo et leixo todo jur et pusison et  
dereyto et auçon et propriadae et senorio que eu teno et  
ajo da dita meatade do dito moynno. Todo o leixo et demi-  
to et desenbargo ao dito moesteyro con tollos boos para-  
mentos que teuera tan moente et conrente, segundo que ora  
esta para que o dito moesteyro et sua vos o posa auer et  
aprobeytar et faser del todo o que le proouer. Et todo  
dereyto que eu, a dita Aldara Vasques, en el ajo, seja de  
min sacado et remobido et posto et deboluido en no dito  
moesteyro para senpre. Vn pero que pido por merçede et  
graçia espeçial a don Ares, abbade que ora he do dito  
moesteyro, que por sua bonçã/de et nobresa, faça et quey-  
ra faser foro et merçede desta dita meatade deste dito  
moynno a Diego Lopes de Grollos et a sua muller, Tareyga  
Annas, myna filla, por quanto o meu linage fondaron et  
teberon senpre o dito moynno do dito moesteyro et eu  
depois que biin depus elles.

1423-diciembre-18

ALDARA VAZQUEZ, RELIGIOSA DE LA ORDEN TERCERA, RENUN-  
CIA A UN FORO QUE POSTE DEL MONASTERIO DE FERREIRA  
DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1270/17, 200 x 152  
mm. Cortesana.

Sabeam quantos esta carta viren, como eu, Aldara Vasques, morador en Billar d'Aldar, que he en na fiigrisia de moesteyro de Pallares, freyra da Orden Terçera, non seendo costrigida per força nen deçebida per engano, mays de mi-  
na et liure propia voontade; et por quanto eu non poso re-  
ger nen percuar a meatade do moynno chamado d'Anbaria que  
jas et he sito et loqado sub signo et figrigia de Santa  
Maria de moesteyro de Pallares; o qual dito moynno he do  
moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares. Et eu,  
a dita Aldara Vasques, teno en foro do dito moesteyro en  
meus dias; et por quanto asyn non poso reger segundo d'ito  
he, renuço et trapasoo et leixo todo jur et pusison et  
dereyto et auçon et propiadae et senorio que eu teno et  
ajo da dita meatade do dito moynno. Todo o leixo et demi-  
to et desenbargo ao dito moesteyro con tollos boos para-  
mentos que teuera tan moente et conrente, segundo que ora  
esta para que o dito moesteyro et sua vos o posa auer et  
aprobeytar et faser del todo o que le proouuer. Et todo  
dereyto que eu, a dita Aldara Vasques, en el ajo, seja de  
min sacado et remobido et posto et deboluido en no dito  
moesteyro para senpre. Vn pero que pido por merçede et  
graçia espeçial a don Ares, abbade que ora he do dito  
moesteyro, que por sua bonçã/de et nobresa, faça et quey-  
ra faser foro et merçede desta dita meatade deste dito  
moynno a Diego Lopes de Grollos et a sua muller, Tareyga  
Annas, myna filla, por quanto o meu linage fonderon et  
teberon senpre o dito moynno do dito moesteyro et eu  
depois que biin depus elles.

Et por que esto seja certo et non vena en dulta,  
rogo et mando ao notario juso escripto que faça ende  
esta carta.

Que foy outorgada a igreja de Santa Ougea, des et  
VIII<sup>o</sup> dias do mes de desenbro, anno do nasçemento do  
Nosso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos  
et vinte (1) et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Alvaro Gomes de  
Pallares, escudeyro, et Roy Capateyro, et Roy Cabrito,  
moradores en Santa Ougea.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario escusado en nos cou-  
tos de Ferreyra et Santa Ougea et dos outros coutos  
cercanos do dito moesteyro por Johan Rodrigues Furtio,  
notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo  
Sanchez de Holloa, con as ditas testemoyas a esto pre-  
sente foy et por rogo et mandado da dita Aldara Vas-  
ques esta carta escriui et a que puge meu nome et  
signal en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues

(1).-Tachado "en".

Et por que esto seja certo et non vena en dulta, rogo et mando ao notario juso escripto que faça ende esta carta.

Que foy outorgada a igreja de Santa Ougea, des et VIII<sup>o</sup> dias do mes de desenbro, anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et vinte (1) et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Alvaro Gomes de Pallares, escudeyro, et Roy Capateyro, et Roy Cabrito, moradores en Santa Ougea.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario escusado en nos coutos de Ferreyra et Santa Ougea et dos outros coutos cercanos do dito moesteyro por Johan Rodrigues Furtio, notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo Sanches de Holloa, con as ditas testemoyas a esto presente foy et por rogo et mandado da dita Aldara Vasques esta carta escriui et a que puge meu nome et signal en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues

(1).-Tachado "en".

Et por que esto seja certo et non vena en dulta,  
rogo et mando ao notario juso escripto que faça ende  
esta carta.

Que foy outorgada a igreja de Santa Ougea, des et  
VIII<sup>o</sup> dias do mes de desenbro, anno do nasçemento do  
Nosso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos  
et vinte (1) et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Alvaro Gomes de  
Pallares, escudeyro, et Roy Capateyro, et Roy Cabrito,  
moradores en Santa Ougea.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario escusado en nos cou-  
tos de Ferreyra et Santa Ougea et dos outros coutos  
cercanos do dito moesteyro por Johan Rodrigues Furtio,  
notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo  
Sanchez de Holloa, con as ditas testemoyas a esto pre-  
sente foy et por rogo et mandado da dita Aldara Vas-  
ques esta carta escriui et a que puge meu nome et  
signal en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues

(1).-Tachado "en".

Et por que esto seja certo et non vena en dulta,  
rogo et mando ao notario juso escripto que faça ende  
esta carta.

Que foy outorgada a igreja de Santa Ougea, des et  
VIII<sup>o</sup> dias do mes de desenbro, anno do nasçemento do  
Nosso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos  
et vinte (1) et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Alvaro Gomes de  
Pallares, escudeyro, et Roy Capateyro, et Roy Cabrito,  
moradores en Santa Ougea.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario escusado en nos cou-  
tos de Ferreyra et Santa Ougea et dos outros coutos  
cercanos do dito moesteyro por Johan Rodrigues Furtio,  
notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo  
Sanchez de Holloa, con as ditas testemoyas a esto pre-  
sente foy et por rogo et mandado da dita Aldara Vas-  
ques esta carta escriui et a que puge meu nome et  
signal en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues

(1).-Tachado "en".

1424-marzo-28

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA  
A ALFONSO FERNANDEZ Y A FERNANDO ARES, POR DOS  
VOCES, UNA CASA Y UN PAJAR EN VEIGA.

▲.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1271/11, 195 x 100  
mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad  
que impiden su lectura.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don  
ares, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferraguna  
de Pallares, seculo en noso outido por canpa tangida  
segon que o auemos de uso et custume, con outorgamento  
de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior do dito moesteyro et  
dos outros monjes do dito moesteyro, aforamos a vos,  
Fernan Ares, clerigo de Villa Maior de Negral et a  
Afonso Fernandes ..... outra persoa qual nomear e  
postrumeiro de vos en vida ou ao tempo de seu finamento.  
Conuen a sauer, a nosa casa e seu pallar, con todas suas  
entradas et seidas et agoas vertes que e nosa .....  
..... do dito noso moesteyro. A qual dita casa esta  
en na aldea chamada de Veiga, ..... de casa  
de Viuiana, sub sino et fiigrisia de San Lourenço de  
Villa Maior. A tal pleito et condiçon, que façades a  
dita casa de boas paredes et a cubrades de madeira  
et de lousa que seia sen mallica et façades o dito  
pallar de paredes et /o/ cubrades dúses et de palla  
..... que deste San Johan Bautista que ora  
ven ata tres annos. Os quaes pasados, esta dita casa  
et pallar cubertos et reparados, segon dito he, que  
nos diades de foro et renda da dita casa et pallar en  
cada hun anno uos et a dita persoa hun marauedi que  
ualla des dineyros. Et seiales seruentes et obidentes  
a nos et a noso moesteyro uos et a dita persoa. Et  
conprido o dito foro et fiiçidas as ditas perseas, que  
nos fique nosa casa et pallar livres et quitos con

todollos boos paramentos que lles foren feytos a nos et ao dito moesteyro.

Et nos, os ditos Fernan Ares, clerigo, et Alfonso Fernandes, asi o requeemos o dito foro de nos pellas ditas condicoes. Et obligamos a nos et a nosos bees et da dita persoa de conprir o todo contyudo en este dito foro.

Et nos, o dito don abade et prior et monjes sobre-ditos, asi uos outorgamos o dito foro, segon dito he. Et que o non posades vender nen subpinorar a outra parte alcuna, saluo per nosa liçença. Et que nos seiamos primeiramente requeridos.

Et por que esto seia çerto et non vena en dulta, nos, as ditas partes, rogamos ao notario juso escripto que nos faça ende duas cartas, anbas en hun tenor, et de a cada hun sua.

Feyta et outorgada dentro en no dito moesteyro de Ferreyra, vinte et oyto dias do mes de março, anno do nascimento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatrocentos et vinte et quatro annos.

Testemoyas que foron presentes: Johan de San Martino, mordomo da Terra de Seruian, et Ares de Veiga, et Pedro Fernandes, morador en no dito lugar, et Diego, criado de Alvaro Rodrigues d'Ouro, ts. et outros

Outrosy o dito don abade disse que pasase o dito foro firmado de seu nome et sellado de seu sello.

Eu, Aluar Rodrigues, notario escusador en nos coutos de Ferreyra et Santa Ougea et dos outros coutos cercanos do dito moesteyro por Juan Rodrigues (1) Furtio, notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo Sanches d'Ulloa, a esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por rogo das ditas partes esta cartta escripui et aqui puge meu nome et senal en testemoyo de verdade que he tal.

Alvaro Rodrigues, notario. (Signum)

(1).-Repetido "Rodrigues".

1424-julho-26

NI ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON CRIS, POR A  
 VASCO FERNANDEZ, POR CRIS MOONS, UNAS HERIDADES DE  
 COSTANTE POR UNA OCTAVA DE CANTO.

A.-A.H.V.-Claro, Iugo, Ferreira de Pallares, 1104/8, 185 x  
 251 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos, ion  
 Aares, abade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de  
 Pallares, con outoramento de Frey Gonçaluo Rodriques, prior,  
 et los outros monjes do dito mosteyro, sendo todos juntados  
 en noso cabido per chanpa tanjada, secon que o abemos de hu-  
 go et custume, por quanto entendemos que he prol et honra de  
 nos et do dito mosteyro, aforalos a vos, Vasco Fernandes  
 de Castello, fillo de Fernan Ares de Costante, et a vossos fi-  
 llos et a vos, que nos ouuerdes legitimos. Conben a sauer, as  
 nosas erdades et casas et aruores et formaes, a montes et a  
 fontes, por ouuer que uian, sub os nosos fillos Crisias de San  
 Junio et de San Miguel de Costant. As quenas ditas erdades et  
 casas et couros sobre ditas han en no o sario charado de Cli-  
 mente Vares, et son a tanga parte do dito sario, pur ouuer  
 que uian, sub os nosos fillos et Crisias. A tal pleito et  
 conlison, que labrelas et pareces han as ditas erdades et  
 casas, por tal via et manera que se nos nerran con fyncoia  
 de lauorio et de lon parlamento. Et por he es en cada hun  
 anno de foro et renda las ditas erdades, nos et as ditas pe-  
 soas, huna octava de qnto, limpo de pco et de palla et me-  
 dido per boa tanga d'ayta da fanca de Iugo, en pas et en  
 taluo en no dito lugar, sen arte et d'aygon el una. Et seja-  
 des nosos vasallos seruentes et ouientes a nos et ao dito  
 mosteyro, et que non possam vender nen traspassar o  
 dito foro fasta que nos et o dito mosteyro ante seja-  
 nos frontados et requeridos. E conprido o tempo et d'ayçi-  
 das as pessoas do dito foro, que nos deixades nosas erdades  
 et casas liures et quitas et desembarcadas, con todollos

boos paramentos que en ellas foren feytos.

Et eu, o dito Vasco Fernandes, por min et por las ditas  
pesoas, asy r çauo de uos, o dito ion abade et prior et mon-  
jes sobreditos, o dito foro; t obligo a min et a meus heres  
et das ditas pesoas de uos dar et pagar o dito pan et con-  
prir todallas condiçoos contyulas de o dito foro.

Et nos, o dito ion abade et prior et monjes, asy uollo  
outorgamos, et obligamos os hees do dito moesteyro/de uos  
fasermos o dito foro de pas pollo tempo et condiçoos, segon  
dito he. Por la qual dita raçon nos mandey dar esta myna  
carta firmada de meu nome et seellada de meu seello.

Et por que esto seja çerto et non vena en multa, nos,  
as ditas partes, mandamos et rogamos ao notario juso escrip-  
to que nos faça ende esta carta de foro.

Que foy feyta et outorgada dentro en no dito moesteyro  
de Ferrayra, vinte et çeyz dias do mes de juyo, anno do nasçe-  
mento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos  
et vinte et quatro annos.

Testeyras que foren presentes: Aires Peres, capelan do  
dito moesteyro, et Roy de Beare et Lopo da Carayra et Cônes  
da Laria, orio do dito ion abade, te.

Eu, Aluar Rodrigues, notario publico do moesteyro de Fe-  
rrayra et de seus contos et lugares pollo dito moesteyro  
et alidade desse lugar, et notario apensador en nos coutos de  
Santa Cruz et de San Filis et de Regalle, cercanos do dito  
moesteyro, por Johan Rodrigues Martio, notario publico en na  
mayryndade de Monterrero por Lopo Sanches de Nulioa, a esto  
que sobredito he con as ditas testeyras presente foy et  
por rogo et pidimento das ditas partes esta carta escriptui  
et aqui puse meu nome et signal en testeyro de verdade que  
he tal. (Simun)

Aluar Rodrigues, notario.

1424-agosto-1

INVS PEREZ DONA AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES  
SUS HEREDADES DE LA PAGDALANA.

A.-A.R.M.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/9, 160 x  
90 mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad.

Sabean quantos esta carta vira, cor o eu, Lynes Peres, morador en no lugar da Lama que he en a fiigrisia de San Pedro de Reçelle, non seendo eu constringida per força nen deçeuída per engano, mays de mina et liure et propia vocntade, dou ao moestayro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares por jur d'erdade para sempre jamays, por amor de Deus et por las almas d'aquelles que eu so tyuda. Conuen a saber, todallas heredades et casas et aruores et formaes, entradas et seydas et ofertas et jur et posison, a montes et a fontes per uguer que vaan en no lugar chamado da Pagdalena do camyno frances, asy se conolla como de gaança et d'hoença et per outra maneyra qualcuor que las eu aja et a min pertesçan, se non dito he. As cuesas ditas heredades et lugar se parten divididas en esta maneyra. Conuen a saber, que o dito moestayro primeyramente leua a metade et da outra metade desense oyto oyttauos, et leua nun o dito moestayro, et nos outros sete que fican, ajo eu, a dita Lynes Peres, tres oyttauos et no io de todo o dito lugar. Et de todas dereyturas que renden estes ditos tres oyttauos dou ao dito moestayro, se non dito he. Lundo et outro que todo jur et posison et herayto, se fin seja sacado et traspassado et posto en no dito moestayro, se non dito he.

Et por esta presente carta dou meu poder conprido a don Andres, abade que ora he do dito moestayro, que possa entrar et tomar a posison et tradiçõ das ditas heredades por sy ou per outro en seu lugar, con justiça ou sen ella, como el que ser por ben teulo.

Et por que esto seia çerto et non vena en dulta, rogo et mando ao notario juro escripto que uos faça ende esta carta.

Que foy feyta en no dito lugar, primayro dia do mes  
 d'agosto, anno da naçença de Noco Senhor de su Christo de  
 mille et cu troçentos et viinte et quatro anos.

Testemoyas: Fernandio Fernandes de Perarito, ..... de  
 Fernando Vanes de ..... de Maria, criada d'Alvaro Ro-  
 driges, ts.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario en no mosteyro de Ferrey-  
 ra et de seus coutos et lugares et notario escusador en  
 os coutos de San Fis et de Santa Cusea et Repelle por  
 Johan Simon, notario en na mayryndade de Monterroso por  
**Lope Fernandes d'Ulloa**, a esto que sobredito he, con as ditas  
 testemoyas presente et esta carta escripui et puge meu no-  
 me et sinnal en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)  
 Alvaro Rodrigues.

1424-octubre-21

EL REY DON PEDRO IV DE PALLARES, DON ALONSO, DON ALONSO A  
 PEDRO RODRIGUEZ, POR GRAS NOVAS, Y LAS HEREDADES EN  
 SAN MAMED DE PINYRAS POR DOS PANES DE PAN.

A. - A. V. V. - Clero, Iuro, Ferreira de Pallares, 1104/10, 158 x  
 222 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta le foren viren, como nos, don  
 Alonzo, abade do mosteyro de Santa Maria de Ferrayra de Pa-  
 llares, con outorcamento de Frey Gonçaluo Rodrigues, prior do  
 dito mosteyro, et los outros monjes de dito lugar, os quaes  
 foron presentes, Frey Gonçaluo Raposo et Frey Garcia et Frey  
 (1) Gonas et Frey Johan Peres, seendo juntados en noso cabi-  
 do por causa tançida, seron que o aberos de huso et custu-  
 me, por quanto entendemos que he prol et onra nosa et do di-  
 to noso mosteyro, aforamos a vos, Pedro Rodrigues de Pineyras,  
 et a vosa muller, Dostança Ares, et a outras duas pescas, huna  
 qual nomear o mosteyro de vos en sua vida ou en tempo de  
 seu finamento, et a outra qual for nomeada per quella que  
 vos nomearles. Conhen a saber, as nosas herdades et casas et  
 arvoredas et formans et pllados et entradas et saydas, juras  
 et puzgoes que nos aberos et nos pertescen nollo dito mosteyro  
 en no lugar de Pineyras, a fontes et a fontes, pur aver  
 vaan, sub rino et filicia de San Parale de pineyras. As  
 quaes herdades ora traca et husa nollo dito mosteyro Ares  
 Vasques de Pineyras; et con esta con licon, que lle seja guarda-  
 do seu foro et tempo, se o el ten, las ditas herdades. Et nos  
 desades de foro et venda las ditas herdades a nos et do dito  
 noso mosteyro en cada hun anno, vos et las ditas pessoas, duas  
 fanegas de pan, limpo de poo et de palla et beitião per taga  
 terçia de fanega de Iuro, en pan et en saluo en no dito  
 lugar. Et comprido este dito foro et fiçidas as ditas pes-  
 soas del, que nos ficuen nosas herdades et cousas sobreditas  
 liures et quitas et desembarçadas, con todollos boos para-  
 mentos que en ellas foren feytos, a nos et do dito noso  
 mosteyro.

Et eu, o dito Pedro Rodrigues, que presente estou, sey  
reçeu de uos, o dito don abbade et prior et monjes, o dito  
foro das ditas herdades; et obliro a min et a meus hees et  
das ditas pessoas de comprirmos et atndarmos et cumarmos  
todallas condições con iudas n' este dito foro.

Et nos, o dito don abbade et prior et monjes sobredi-  
tos, asi uollo ouergamos; et obliuamos a nos et a os hees  
do dito moesteyro a uos casermos de pas o dito foro duran-  
te o tempo et pessoas d'el.

Et por que isto seja certo et non vena en dulta, nos,  
as ditas partes, rogamos et mandamos ao notario juso escrip-  
to que nos faça ende dous publicos intromentos et de a cada  
hun seu.

Que foron feitos en no lugar de Ferreyra, ante et hun  
dias do mes d'outobre, anno do naçemento de Nosso Senhor Jhe-  
su Christo de mille et quatrocentos e sessenta e quatro  
annos.

Testeroyas que foron presentes: Roy Iarques et Ares de  
Bazar et Roy de Bazar et Garcia de Contin, ts. et outros.

Eu, Aluaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro  
de Ferreyra de Pallares et en todos seus coutos et lugares  
nollo dito moesteyro et abbade d'ese lugar, et notario escu-  
sador en os coutos de Santa Susaa et de Regelle et de San  
Pis por Juan Rodrigues Hurtio, notario publico en na Reynyn-  
dade de Lantaroso por Lopo Sanches d'Uloa, a esto que sobre-  
dito he, con as ditas testeroyas presente Roy et a rodo das  
ditas partes esta carta escripui et aqui puse meu nome et  
signal en testeyro de variado que he tal. (Si nul.)

Aluar Rodrigues, notario.

(1).-Tachado "Com".

1425-agosto-11

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARS, RECIBE  
UNA DONACION PARA SU MONASTERIO EN LAS FELIGRE-  
SIAS DE SAN VICENTE DE MOURULLE Y SAN SALVADOR  
Y SAN JULIAN DE INSUA.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/11, 120  
x 185 mm. Cortesana. Está quemado en su casi totalidad  
y su lectura es imposible.

1426-mayo-12

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, PARTE CON  
INES FERNANDEZ Y OTROS EL CASAL DE VILAR.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Samos,1272/11,190 x 280 mm.  
Cortesana.

Anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et vinte et seys anos,dose dias do mes de mayo.

Estando en no lugar chamado da Penela a pedra do cou- to de San Fiis, ffligrisia de Santiago d'Entrambas Agoas,en presença de min,notario,et testemoyas juso escriptas, estando y presentes don Ares,abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Palares,de huna parte,et da outra parte,Eynes Fernandes de Bretamil ,por sy et por seus yrmaos, por que obrigou de façer;et Domingo de Pereyroa ,por si et por seus yrmaos,saluo por Ares de Seeare,que non outorgou;et Johan Gomes de Joaine,por sy et por seus yrmaos,por que ficou de faser;et Fernan Lourenço de Martyn,por sy et por suas yrmandade,por que ficou de façer;et Fernan do Pereiro,por sy et por seus yrmaos por que obrigou de façer; et Juan Rigelles do Pereiro,por sy et por sua yrmandade por que ficou de façer;et Fernan de Chorin,por sy et por seus yrmaos por que obrigou de façer;et Afonso Ares de Froyan,por sy et por sua yrmandade por que ficou de façer; et Fernan Afonso de Johanne,por sy et por suas yrmandade por que ficou de façer;et Afonso da Lençe,por si et por seus yrmaos,por que ficou de façer.

Estas sobreditas partes et cada hun déles,por sy et por aquelles por que se obligaron aquelles que parten en no calsal chamado de Vilar,que he en na dita ffligrisia, estas sobreditas partes et cada huna délas,por quanto non sabian en como se partian et adrauan as erdades et termino do dito casal de Vilar,feseron et outorgaron entre sy a tal auenença et conpusiçon et partila das ditas erdades et casas et aruores et formaes et terminos que perteeçen

et poden pertecer ao dito casal, a montes et a fontes, pur  
 uquer que vaan en na dita fierrisia, con todas suas entradas  
 et seydas, jures et pusisoos et aguas vertes et estantes et  
 corentes et terras et eruas, prados et moleiras que ben et  
 cumunalmente perteesçan et posan pertecer ao dito casal.  
 Conben a sauer, en esta maneyra que o dito don abbade, en no-  
 me de sy et do dito moesteyro, por quanto eran herdeiros en  
 no dito casal por çenso et tributo que o dito moesteyro ha  
 en no dito casal et erdades, como por huna manda que Mayor  
 de Vilar mandou ao dito moesteyro a sua parte da erdade  
 que ella auia en no dito casal, como por outra raçon alguna,  
 outorgaron et mandaron et consintyron estas ditas partes  
 que asi estauan presentes de suas liures et propias voon-  
 tades, que o dito don abbade, en nome do dito moesteyro, aja  
 et leue, por sua parte et quiron et vos, a terça parte deste  
 dito casal et erdades del, con todas as outras cousas que le  
 asi pertecen ao dito casal, segon dito he, en pas, en saluo  
 perpetuamente et por senpre et jasmays et por jur d'erdade,  
 sen embargo et enpidimento de cada huna destas ditas par-  
 tes et de todas suas uoseses.

Et a dita Eynes Fernandes et seus yrmaos et todollos  
 outros herdeiros do dito casal contyudos en este dito ins-  
 timento, que leuen et ajan para senpre et jamays os outros  
 dous terços do dito casal et erdades, segon dito he, en pas  
 et en saluo, sen embargo do dito moesteyro et de toda sua  
 vos; et que le non den nen pagem des aqui endiante tributo  
 nen çenso algon ao dito moesteyro, saluo que leue sua terça  
 parte, segon dito he.

Et logo o dito don abbade quitou a os ditos erdeiros  
 todo o tributo ou renda ou çenso que le asy fose deuido  
 en no dito casal et erdades, asy deste anno da feyta desta  
 carta como dos outros annos pasados et des aqui non aja po-  
 der nen vos o dito moesteyro de o demandar agora nen dáqui  
 endiante.

Et outrosy estas sobreditas partes, asy presentes de  
 suas liures et propias voontades, por quanto non eran ben  
 çertos en como se partia et deuidia o dito casal, mandaron  
 et outorgaron entre sy se pela ventura o dito moesteyro

leuaua mays ou menos quinon que o que abia de leuar, que lo quitaban os ditos erdeiros por amor de Deus.

Et o dito don abbade eso mesmo, en nome do dito moesteyro, diso, que si os ditos erdeiros leuaban parte ou quinon do que o dito moesteyro auia de auer, que o quitaba et leixaba a os ditos erdeiros para aqui et para lante Deus.

Et por mays abondamento de raçon poseron estas ditas partes por partydores et adradores do dito casal et erdades del a Afonso Yanes de Rio, por parte do dito moesteyro, et a Domingo de Pereiroa, da parte dos ditos erdeiros, para que posan veer et andar as ditas erdades pelo grande et pelo miudo, et partillas et ~~arçuiçalas~~ o mays sen maliça que podesen et que seja graamente atunadas.

Et toda partilla et adraçon, que estes sobreditos feresen das ditas erdades et casas et aruores et formaes, as ditas partes outorgaron de o teren et conpriren sub obrigaçon de seus bees et mays per pena de dosentos morabitinos que se poseron sobre sy en .....ena et inter eles, o dito don abbade, por lo dito moesteyro, et cada hundo outros erdeiros sobre si. Et cada hun pelo todo en mancomun, que os perga et pagen cada huna destas partes, se despoys esuariar et o non conprir et gardar, a parte que o asy teuer et conprir et gardar, os medios a parte et os medios ao senorio, et a pena paga ou non, que a dita carta et partilla seja firme et valla para senpre et jamays, segon dito he.

Et por que esto seja çerto et non vena en dulta, nos, as ditas partes, mandamos et rogamos ao notario juso escripto que nos faça ende desto dous pubricos instormentos, os mays firmes que sobre esta raçon poda faser et de a cada huna de nos, as ditas partes, o seu.

Que foy feyto et outorgado todo esto en no dito lugar, dia et era et mes sobreditos.

Et para esto foron chamados et rogados: Ares Uermudes do Pereiro, et Diego Ares, clerigo natural de Pradeeda, et Johan Gomes de ....., criado do dito abbade, et Afonso

Muniis, omne da dita Eynes Fernandes, ts. Et outros.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Palares et en todos seus coutos ..... et abbade dese lugar, et notario escusador en os coutos de San Fiis et de Santa Ougea et de Reçele por Johan Rodrigues Furtio, notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo Sanches d'Ulloa, a esto que sobredito he, con as ditas testemoyas, presente foy et por mandado das ditas partes esta carta escripui et aqui puge meu nome et sinal en testemoyo de verdade que he tal.

Alvaro Rodrigues, notario. (Signum)

1426-julio-30

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, AFORA A  
GARCIA DE GUNTIN UNA HEREDAD EN GUNTIN, POR TRES  
VOCES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1272/12, 198 x 135  
mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos,  
don Ares, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra  
de Pallares, con o outorgamento de Frey Gonçaluo Rodrigues,  
prior, et dos outros monjes do dito moesteyro, estando jun-  
tados en noso cauido per canpa tanjuda, segundo abemos  
de huso et custume, por quanto entendemos que he nosa prol  
et onrra et do noso moesteyro, aforamos a uos, Garçia de  
Gontyn et a uos muller Lionor et a outras duas pesoas,  
huna qual nomear o pustrumeiro de uos en sua vida cu en  
tenpo de seu finamento, et outra qual nomear aquela que  
per ella for nomeada et mays por vinte et nove anos. Con-  
ben a sauer, todo o noso quinon et parte que o dito moes-  
teyro ha en huna casa que esta en na aldea chamada de  
Gontyn, sub signo de San Salvador. A qual dita casa esta  
a par de huna casa en que ora mora Frey Gonçaluo Rodri-  
ges. A tal pleito et condiçon que façades et reparedes ben  
a dita casa de paredes et madeira et de lousa, que seia  
todo esto sen maliza et nos dedes de foro da dita casa  
en cada hun anno uos et as ditas pesoas ao dito moesteyro  
dous morabitanos da boa moneda corente et valente en no  
reyno de Galisa. Et conprido o tenpo et pesoas et anos  
contyudos en este dito foro, que nos leixedes nosa casa  
liura et quita et desenbargada con todos los boos para-  
mentos que en ella foren feytos.

Et eu, o dito Garçia de Gontyn, que presente estou,  
asi recebo de uos, o dito don abbade et conbento, a dita  
casa, segundo dito he, en nome de min et da dita mynna  
muller et pesoas sobreditas. Et obligo a min et a meus  
bees et das ditas pesoas a conprirmos et gardarmos todo  
esto susodito.

Et nes, e dito don abbade et prior et menjes sobredites, asi vele outorgamos et obligamos os bees de dito moesteyro a ues fazermos a dita casa de pas agera et daquẽdiantẽ, durante o tenpe et peseas de dito fore.

Et per que esto seja certo et nen uena en dulta, nes, as ditas partes mandamos ao notario juse escripte que nes faça d'este dous pubricos instrumentos tal hun ceme outro et de a cada huna de nes, as ditas partes, o seu.

Que fey outergado todo este en no dite lugar de Ferreyra, trinta dias do mes de juye, anne do nasçemento do nese senner Jhesu Christo de mille et quatroçentes et vinte et seys annes.

Testenoyas que feren presentes: Rey Uermuos de San Cybrae, clerigo. Et Fernando d'Ouro. Et Areas Redrighes de Nadale. Et Joan Parente, testenoyas.

Eu, Aluare Redrighes, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutes et lugares pole dite moesteyro et abbade dese et notario escusador en os coutes de Santa Ougea et de Regelle et de San Piis de Erme por Juan Redrighes Furtio, notario en na meyrindade de Monte Rose per Lope Sanches de Hulõa, a esto que sobredito he, com as ditas testenoyas presentẽ fey et per mandado das partes esta carta escriui et aqui puge meu nome et signal en testenoye de verdade que he tal. (Signum)

Aluare Redrighes, notario

1427-julio-24

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, TRUSCA  
CON FERNANDO DE NADALLE Y OTROS UNA CASA EN GUNTIN  
POR OTRA EN COBREIRO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1272/16, 165 x 145  
mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad que dificul-  
tan su lectura.

Sabeam quantos esta carta d'escabia virer, como nos,  
don Ares, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra  
de Palares, et prior et conuento do dito moesteyro, de huna  
parte, et da outra parte Fernan de Nadale por sy et por  
seus yrmaos et por Ares de Louesende et por seus yrmaos  
et pollas fillas de Gil Fernandes et de Tareyga Fernandes  
pôr llos quaes se obligan a fazer. Et eu, Gomes da Lagia,  
fillo de Alonso Fernandes, por min et por mynna yrmandade  
por llos quaes obligo a fazer. Conuen a saber, que nos, o  
dito abbade et prior et conbento, damos en escambia a  
uos, as sobreditas partes, por jur d'erdade para senpre et  
jamais hun formal de casa que esta en na aldea de Gontyn  
su a casa de Roy da Vina con a nosa parte do cortello  
que esta cabo da dita casa de herdade, meatade pouco mays  
ou menos.

Et nos, as ditas partes, asi a reçeueamos et damos a  
uos, o dito abbade et prior et conbento, por raçon da dita  
casa et cortelo o noso quinon da casa que jas a par da ca-  
sa en que ora mora Frey Gonçaluo Raposo, et mays hun lei-  
ro de cortina que jas en Cobreiros entre outros dous  
leiros vosos, et mays outro leiro en Buyo su a riba en na  
testa d'outro leiro de Ferreyra. Que os ajades et sejan  
vosos para senpre et jamays.

Et nos, o dito abbade et prior et conbento, asi o re-  
cebemos. Et pbligamos os bees do dito moesteyro a uos faser  
a dita escabea de pas segundo dito he.

Et nos, os ditos Fernan de Nadale et Gomes da Lagia,  
por nos et por aquelles por que fasemos, obligamos nosos

bees a uos raseruos de pas et saa a dita escanbea segundo en na manda que he feyta.

Et por que esto seja certo et non vena en dulta, as ditas partes, mandamos ao notario juso escripto que nos faça ende esta carta.

Que foy feyta en Ferreyra de Palares, vinte et quatro dias do mes de juyo, anno do naçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et vinte et sete annos.

Testemoyas que foron presentes: Alonso Lopes de Grolllos, et Pedro dos Boys, et Johan Gomes, criado do dito abbade, ts. Et outros.

Eu, Alvaro Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Palares et en seus coutos et lugares por llo dito moesteyro et abbade dese lugar, et notario escusado en nos coutos de Santa Ougea et de Reçelle et de San Fiis por Johan Rodrigues Furtio, notario publico en na meyrindade de Monte Roso por Lopo Sanches d'Ulloa, a esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por rogo et mandato das ditas partes esta carta escriui et aqui puge meu nome et sinal en testemoyo de verdade que he tal. (Signum)

Alvaro Rodrigues, notario.

1422-Ferraro-2

EL APAD DE LA ENIRA DE PALLARES, NUN 123, A DON AL-  
FONSO PEREZ, POR NOS VOCOS, NUN 1000 DE LORVILLE PARA  
NUN 1000 DE VINA Y PACHUN EL MURIO DE L VINO.

1.-1.1.-Claro, luro, Ferraira de Pallares, 1104/12, 292 x  
170 cm. Cont. sana. Tiene algunas manchas de humedad que in-  
terfieren su lectura.

¶ Sabean quantos esta carta ¶ fero viren, como nos, don  
Arnas, e de lo. Coest pro de Santa Maria de Ferrayra de Pa-  
llares, con autorramento de Frey Goncaluo Rodrigues, prior do  
dito mosteyro, et dos outros honjes do dito lugar, estando  
en noso cauido e mandados per carta tan uida, segon que o abe-  
nos de uso de custume, por quanto entendemos que he nosa  
voluntad e compra de noso mosteyro, adoraos a uss, Afonso Peres,  
filho de Fernan esposo de Jan Paio, et a nosa nuller, lynes  
Bernardes, et a outra pessoa qual parecer a nuestro pro de vos  
em sua vida ou em tempo de seu casamento, et lays per vinte  
et nove anos. Torban a saber, o noso pro que esta sobre lo  
couro de l'ouculle que sea ten de no de l'escudino, e non que  
van de couro das Marcas, e de cima de arriba para a carre-  
ra de Jacayros. Et tal placo et consicion, que o torras de  
l'onte et o penales de vina et de laureas et de rales ben; et  
abales de çarar a reia da çave de cima da vinna et os outros  
que t e envaixo a outra reia, em maneyra que todo esto que  
se non perga con mynra de lauorio et de cautura et de bon  
paramento. Et auelanos de dar a nos et a noso mosteyro en ca-  
da hun anos o quarto et o disyro de vino que deus der en na  
dita vina a byca de lavar et lays hun dia en cada hun anos  
en na nosa casa de l'ouculle para aquello que fortes deranda-  
do et lays souenas acostumbradas na terra. Et sçar os nosos  
vasallos seruentes et o l'ientes a nos et ao dito noso mosteyro.  
¶ Et non vnder non depar non subvinar o dito fero  
sen nosa ¶ ligença ¶.

¶ Nos, o dito Afonso Peres, por nos et por la dita nosa  
nuller, lynes Bernardes, et a pessoa, l'ay receberos ¶ de vos, o

dito don abade et prior et convento, o dito foro para nos et para a dita igreja; et obligamos a nos et a todos os seus bees para o cumprir et pagar o todo contido em este dito foro.

Et nos, o si o don abade et prior et monjes sobreditos, sey nullo entendermos et obligamos os bees do dito mosteyro a nos dar os ditos foro de pas durante as ditas parças et annos sobreditos.

Et non que isto seja parte/lanosvos esta carta sellada de noso sello et firmada de nosso nome, o dito abade. Et non mayor firmeza: mandamos ao notario juro escripto que faça deste tous publicos intormentos, tal nun como outro et de a cada huna de nos, as ditas partes, o seu.

Feyto em do dito lugar de Parreyra, tous dias do mes de Junho, anno do nasçemento de Nosso Senhor Jhesu Christo de mil e quatrocentos et cinco et cinco annos.

Testeouys: Alonso Lopes de Grollos et Jorges de Parreyros et Pedro de Gasimano et Jor Jorges de Grollos et Vasco Lopes de Grollos.

Eu, Juan, lugar do abades, notario publico do mosteyro de Parreyra de Hallera et de seus coutos por lo dito mosteyro et abade. E sey lugar, et notario em os coutos de Santa Curca et de Repalle de do San Vieo. E sey por Johan Rodrigues Justio, notario em na repyndiale de Ponte Voso, con as ditas testemoys a esto que sobre isto he presente foy et mandado das ditas partes esta carta de loro escriptui et aqui puse meu nome et sinal en testemoys de verdade que he tal.  
(Signum)

1428-novembre-11

MARIA IBERIZ MUNDIA MUIZ FERNANDEZ Y A SEMOS MA-  
RIAS HEREDADAS EN CALDE POR 30 MARAVEDIS.

B.-A.M.N.-Claro, Luro, Ferreira de Pallares, 1104/13, 112 x  
330 mm. Cortesana.

Anno do nasçemento do noso Senhor Jhesu Christo de  
mille et quatroçentos et viirte et oyo annos, onse dias  
do mes de novembre, a iglesia de Lanela.

Sabeen quantos esta carta de vençon viren, como eu,  
Maria Annes de Lanela, con outorgamento de Fernan Romeu,  
meu marido, que presente esta, et de sua liçençia, conosco  
et outorço que vando a uos, Pomes Fernandes et Afonso Ya-  
nes et Mayor Afonso, fillos de Juan de Lanela. Conben a  
saber, que uos vando en terças, cada hun de uos en na ter-  
ça parte, todas las herdades et casas et ayras et formaes  
et aruores et chantados et yriarios et leyranios, que  
eu ajo et a min parteesçen et parteçoer de uen por parte  
de Pedro Fernandes, clerigo de Lanela que foy, en nos (1)  
lugares de Santa Oufmea et de Millar de San Çibrao, sub  
os signos de San Salvador de Calde et de San Çibrao. As  
quaes herdades eu comprey ao dito Pedro Fernandes, clerigo,  
meu padre, et ao dito Juan de Lanela. Et reçohe de uos en  
preso por la sobredita vençon treinta maravedis de mone-  
da vella, contando a branca en tres dineyros; os quaes eu  
de uos reçohe en boos dineyros fe tos et contaos, que de  
uoso poder ao meu son pagados; dos quaes me eu outorço por  
entrega et ben paga. Et renunçio a exepçon lo que non  
contado nen abido nen reçoheido nen visto do notario et  
testemoyas desta carta et de toda outra qualquer exepçon  
et defenson et leys et dereytos, asy canonicus como çí-  
uils et noniçipaes et foros et vsos et custumes et priui-  
legios escritos et non escritos; que os non posa por min  
alegar nen chamar a eles, nen a parte déles, nen outro por  
min; et alegandos outro por min, que me non vallan, nen seja  
sobre elo oyda, asy en juyso como fora dél. Et obligo a

min et a meus bees, auidos et por auer, de uos façer a dita vençon de pas a todo tempo. Para o qual, eu, de mi et de minas uos depus min, tiro/ todo o jur et posison et propriedade et traspasso en vos, os sobreditos, et en vosas voses d pus uos para todo sempre jamays. Et ho entredes sen meu embargo, con justiça ou sen ela, como uos quixerdes et por ben teuerdes.

Para o qual, eu rogo et mando a Fernan Gomes de Iaçere, notario publico del rey, que uos faça d'elo una carta de vençon, a mayz forte et firme que cosa sar en dreyto.

Que foy feyta et outorgada en no lugar de Lamella, anno et dia, mes et lugar sobreditos.

Testeuyas que foron presentes: Fernan Alonso, clerigo de Lamela, et Alvaro Fernandes de Villa Rea, et Rodrigo Caseyro, Martin de Lamella et Johan de Lamela et Johan Correyro, Pedro de Lamella, moradores a no dito lugar de Lamella, et outros.

Fernan Gomes, notario, sacalo foy este traslado desta sobredita carta en no lugar de Tuyxe, quinze dias do mes de setembro, anno Domini 19 CCOC XLXVI annos./

Et eu, Vaasco Rodrigues de Tuyxe, notario, ho sacue das notas et registros que foron et ficaron de Fernan Gomes de Iaçere, notario que foy meu antecessor, onde achey registrada et ha lli et ascripui de ueruo a ueruo, non hallando sustancia nenhuma do que en na nota era contiuido, con autoridade de Johan Monteyro, juyso enario da i lesia de Iugo et seus coutos, que me el deu para todas las notas et registros que foron et ficaron do dito Fernan Gomes, notario que foy, que eu achare, con dia et con era et con testeuyas, non mudando esto da verdade; en na qual autoridade que me el a min para elas deu en que el poso et entreposo sua abtoridade et decreto para que elas valueren et fesen fe en juyso et fora de juyso et ondequer et en qualquer lugar que ela fosen presentadas, con dia et con era et con testeuyas sobreditas, de meu signo que asy ualuesen et fesen fe, asy como se fosen feytas et signadas per mao de Fernan Gomes, notario per quen pasaran de primeyro.

A qual eu, o dito Vaasco Rodrigues, saquey a pedimento do sobredito Gomes de Lamela.

Testemoyas que viron concertar a nota de ho original:  
Ares Peres et Vasso Rodrigues et Roy Vascues, moradores en  
Baçar.

Et non sepasca no entrelino que uay entre los reeros  
onde dis anno Domini M<sup>o</sup> CCCC XXXVI annos et onde dis tiro,  
que foy horror de min, o dito notario et hasy de miser.

Et eu, Vasso Rodrigues, notario publico en terra de  
Pallares et Loreda et Seruian et en no couto de Ferrayra  
et de San Fis por lo sennor obispo de Iugo et iglesia d'esse  
lugar, esta sobrecita carta escriui et en el puge meu signo  
et nome et ha sacuey das notas et registros de suso vay  
declarado en testeroyo de verdade que tal he. (Signum)

Vasso Rodrigues, notario.

(1).--Repetido "en nos".

1429-mayo-6

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, PARTE CON  
 FERNAN RODRIGUEZ Y OTROS DIVERSOS BIENES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1273/5, 162 x 220 mm.  
 Cortesana .Su parte lateral derecha está totalmente  
 invadida por la humedad.

Anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de  
 mille et quatroçentos et vinte et nove annos, seys dias  
 do mes de maio.

Saban quantos esta carta ~~de outorgamento~~ et para-  
 tylla viren, como nos, don Ares, abbade do moesteyro de San-  
 ta Maria de Ferreyra de Palares, por nos et en nome et  
 lugar do dito noso moesteyro et prior et conbento do dito  
 moesteyro de huna parte, et da outra parte Fernan Rodrigues  
 de Johanne et Ares de Seear, por sy et por Maria Fernandes  
 de Beluetouros, et Alonso de Johanne et .....Eannes de Rio,  
 Pedro do Pereiro et Pedro de Johanne, por sy et por seus  
 yrmaos, et Domingo de Rio et Alonso Dominges de Rio et  
 Johan de Johanne et Alonso Falençe et Eynes Fernandes de  
 Bretamille. Estes sobreditos por sy et por outros por que  
 se obligaron de faser segon se mays conpridamente conuen  
 et segon contrauto feyto. Sobre esta rason nos, estes so-  
 b editos omes et mulleres que somos en este escripto, et  
 o dito don abbade por sy et por seu moesteyro et conbento,  
 et erdeiros que somos do casal et erdades chamado de Villa  
 que he sub signo et figrigia de Santiago d'Entrambas Agoas  
 nos, estas sobreditas partes, fasemos et outorgamos entre  
 nos a tal paratilla et rason das ditas verdades/et casal,  
 que bala et tena por senpre et jamays .....  
 jur d'erdade et traspasamento. Conben a saber, que fican en  
 paratilla et adra do dito abbade et seu moesteyro et con-  
 bento del a castinneira chamada .....doos, como se  
 ben derecho para cortina da riuva de quebra como vay de-  
 reyto da dita castinneira para hun marco que se .....  
 montes des aly abaixo et fican en paratilla et adra do

dito abbade et a seu moesteyro et conbento, como bay et fere de huna parte .....herdades et casal chamado da Penella que he do dito moesteyro et da outra parte ynbaixo fere en nas quintas de fondo de Villa ..... outra parte fere en no monte que esta en dereyto desta dita erdade et segon bay en dereyto da dita erdade, que asy fique o dito monte ... ..a dita erdade segon bay en dereyto della. Iten fica en paratillas et adra a os outros erdeiros contyudos en esta dita carta destes sobreditos marcos a cyma todallas outras erdades et casas et cortynas, entradas et seydas et montes pur uquer que vaan en este dito termino que sejan chamados deste dito casal et erdades et mays que sejan liures et quitos estes ditos erdeiros de todo trebuto et .....se o elles ou aa ditas erdades deuen a o dito moesteyro ou a iglesia d' ntranbas Agoas, que non ajan poder de o .....hun tenpo.

Para o qual todo esto, as ditas partes de suas liures et propias voontades poseron logo marcos et deuisoes en presençia de min, notario et testemoya desta carta et outorgamento a dita paratilla .....et mandaron que baluese et fose firme et valedeyra para senpre et jamays, segon dito he, su obrigaçon de seus bees que para ello obligaron cada hunas destas ditas partes. Et mandaron a min, notario juso escripto, que fesese desto dous instormentos et dese a cada huna destas ditas partes o seu.

O qual todo esto foy outorgado en no dito lugar de Vilar, era et dias et mes sobreditos.

Testemoyas que foron presentes: Nuno de Beluetoros et Rodrigo Ares et ..... et seus filos, et Alonso Garcia de San Pedro et Rodrigo de Gonderen, ts. Et outros. (1)

Eu, Aluar Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lugares por lo dito moesteyro et abbade dese lugar, et notario en nos coutos de Santa Ougea por Johan Rodrigues Furtio, notario propio en na meyrindade de Monte Roso por

Lopo Sanches de Vloa, a esto que sobredito he con as ditas  
testemoyas presente foy et por rogo et mandado das so-  
breditas partes esta carta escripui et aqui puge meu  
nome et signal en testemoyo de verdade que he tal.

Aluar Rodrigues, notario. (Signum)

(1).-Tachadas siete palabras.

(1431-1447) (1)

EUGENIO IV NOMBRA AL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES JUEZ EN UN PLEITO ENTRE EL COMENDADOR DE BANA Y UN FORERO DEL DICHO COMENDADOR.

B.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/14, 302 x 230 mm. Cortesana. Le falta un trozo en el borde superior y otro en el lateral derecho. Incluida en el doc. 613

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, abbati monasterii Sancte Marie monasterii de Ferrara ac successu prospero salubriter processisse comperit apostolice firmitatis robore communire. Sane pro parte dilecti filii, Roderici Aluari de Prouis ..... preceptore preceptorie domus siue monasterii Beate Marie de Bana, milicie Sancti Iacobi de Spata, auriensis diocesis, nonnullas domos, terras, vineas, hereditates et alias commune summa ecclesia tunc expressa ipsius domus preceptori pro tempore existenti per coniuges et personas predictos annos singula persoluenta ad ..... sui iurabat concessio domorum, terrarum, vinearum, hereditatum et honorum in emphiteosin honor lictis coniugibus et personis facta in euidntem ....

Vos utique qui de premissam certam noticiam non habemus huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus super ..... preceptorie cedit vtilitatem super quo tuam conscienciam oneramus concessionem huiusmodi in quocumque inde secuta auctoritate nostra aprob..... et consuetudinibus contrariis quibuscumque.